Secunda cautela. 107

1500 do figuram adinvicem et habebis 9,  
 14 removeas 9 et manebit 0 sive ni-  
 chil. Similiter figuram divisoris 15  
 coniunge et sunt tria. Similiter

[*Et si probare vis.*] Hic autor coniunge figuram numeri demon-  
 stravit probationem divisionis per strantis quociens et sunt eciam tria.  
 multiplicationem et e converso. Duc ergo probam divisoris in pro-  
 multiplicationem per divisionem. ban denotantis quociens, dicendo  
 Nota circa hoc, ubi dicit autor *Et ter tria sunt 9, abicias 9 et manet*  
*e converso*, dat intelligere, quod nichil. Sic ergo quando probatio  
 hec due species, scilicet multipli- numeri dividendi est equalis probe  
 catio cum divisione, non possunt numeri divisoris ducte in probam  
 una sine alia scire, quia una probat numeri denotantis quociens, tunc  
 aliam, ut sint ambe vere. bene est operatio facta. Si autem  
 Et nota, quod preter illam pro- proba numeri dividendi non est  
 bacionem textus adhuc est alia equalis probe numeri divisoris  
 probatio, per quam probare posset ducte in probam numeri denotantis  
 alias, utrum bene fecit vel non. Et quociens, tunc male est operatio  
 positio casu, quod sint 144 denarii 30  
 dividendi equaliter pauperibus 12. facta.  
 Et tunc cuilibet cedent 12. Si ergo

I probare vis ] vis probare F – feceris ] es operatus F – quociens ] quo-  
 cientem F

A chceš-li si ověřit, zda jsi dobře počítal, vynásob kvociens  
 dělitelem a k výsledku přičti to, co po dělení zůstalo (*jestliže*  
*něco zůstalo*) a vyjde ti číslo dělené (*se stejnými číslicemi*), jest-  
 liže jsi počítal dobře. A tak násobením ověřuje dělení a naopak.

dělení, a to jestliže nic nezbylo, za denárů se má stejným dílem rozdě-  
 druhé ukazuje, co je třeba dělat, lit 12 chudým. A tu na každého  
 jestliže po dělení zůstávají nějaké vyjde 12. Chceš-li si to ověřit, pak  
 číslice; to začíná slovy *Jestliže* napiš dělené číslo nahoru a děli-  
 však bude. A k oběma částem říká tele dolů, což bude takto: <sup>144</sup>. Pro-  
 (viz text). tože bylo zjištěno, že číslo ozna-  
 čující kvociens je 12, proved' pro-  
 bu<sup>87</sup> děleného čísla tak, že sečeš  
 číslice dohromady, a budeš mít 9,  
 odečti 9 a zůstane 0 čili nic. Po-  
 dobně seči číslice dělitele a vy-  
 jdou tři. Stejně seči číslice čísla  
 označujícího kvociens a vyjdou  
 rovněž tři. Nyní násob probu dě-  
 litele probou kvocientu, řekni tři-  
 krát tři je 9, odečti 9 a nezůstane  
 nic. Když tedy proba děleného čís-  
 la je rovna probě dělitele násobené  
 probou čísla označujícího kvoci-  
 ens, pak úkon byl proveden dobře.  
 Jestliže však proba děleného čísla  
 není rovna probě dělitele násobené  
 probou čísla označujícího kvoci-  
 ens, pak byl postup proveden špat-  
 ně.<sup>88</sup>